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Tässä tutkielmassa tarkastelen negatiivisen korvattavuuden kokemuksen yhteyttä työtyytyväisyyteen sekä 

korvattavuuden kokemuksien jakautumista ikäluokan, sukupuolen sekä ammattiryhmän mukaan. Työ on mo-

nille yksi elämän merkittävistä konteksteista, joissa hyvinvointi osaltaan toteutuu tai jää toteutumatta. Riittävä 

kokemus omasta korvaamattomuudesta persoonana on tärkeää ihmisen kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille, 

minkä vuoksi tarkastelen sen esiintymistä työssä.  

Hyvinvointitutkimusta ja työhyvinvoinnin tutkimusta on tehty runsaasti kehittyvin menetelmin ja muuttuvin pai-

notuksin. Viimeaikaisissa tutkimuksissa on kiinnitetty huomiota esimerkiksi työn ja vapaa-ajan suhteeseen, 

voimavaroihin sekä työn imuun tärkeinä työssä jaksamisen ja hyvinvoinnin mahdollistajina. Vähemmän huo-

miota on saanut varsinkin työhyvinvoinnin tutkimuksissa työntekijöiden kohteleminen arvostuksen arvoisina 

ihmisinä ja korvaamattomuuden tunteen vaikutus hyvinvoinnille työn kontekstissa.  

Tutkimuksen aineisto on Hyvinvointitutkimus 2017, joka on Taloustutkimus Oy:n keräämä poikkileikkausai-

neisto. Aineiston perusjoukon muodostavat 15–79-vuotiaat suomalaiset, pois lukien ahvenanmaalaiset. Tutki-

musmenetelmänäni käytän ristiintaulukointia sekä ristiintaulukoinnin elaborointia ja khiin neliö -testausta. Tar-

kastelen ensin ristiintaulukoinnin avulla korvattavuuden kokemuksien yhteyttä työpaikalla vastaajien koke-

maan työtyytyväisyyteen, jonka yhteydessä tarkastan yhteyden tilastollisen merkitsevyyden ja riippuvuuden 

itsenäisyyden. Seuraavaksi tarkastelen ristiintaulukoimalla korvattavuuden kokemuksia eri taustamuuttujien 

luokissa.  

Tutkimuksen tulokset näyttävät korvattavuuden kokemuksien jakautuvan epätasaisesti ikäluokan, sukupuolen 

ja ammattiryhmän eri luokissa. Varsinkin nuori ikä ja tietyt ammatit olivat yhteydessä korvattavuuden tuntee-

seen. Tulokset korvattavuuden tunteen vaikutuksesta työtyytyväisyyteen osoittavat, että itsensä helposti kor-

vattavaksi kokeneet vastaajat olivat vähemmän tyytyväisiä työhönsä kuin he, jotka eivät kokeneet itseään ne-

gatiivisella tavalla korvattaviksi. Elabororoinnin tulokset viittaavat siihen, että asemalla yhteiskunnassa saattaa 

olla vaikutusta siihen, miten korvattavuuden kokemukset ja tyytyväisyys työhön ovat yhteydessä toisiinsa.   
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1 Johdanto 

Tässä tutkimuksessa tutkin työssä koetun korvattavuuden tunteen yhteyttä tyytyväisyyteen 

nykyistä työpaikkaa kohtaan, sekä tarkastelen korvattavuuden kokemuksia ikäluokan, suku-

puolen sekä aseman työpaikalla kautta. Tutkimukseni tavoitteena on tarkastella, miten aineis-

ton vastaajien kokemus omasta korvattavuudesta työpaikalla on yhteydessä arvioituun työ-

tyytyväisyyteen. Tutkimuskysymyksiäni ovat “Onko vastaajien kokemus omasta korvattavuu-

desta työpaikalla yhteydessä arvioituun työtyytyväisyyteen?”  ja “Miten korvattavuuden ko-

kemukset vaihtelevat sukupuolen, ikäluokan ja ammattiryhmän mukaan?”.  

 

Allardt kertoo Hyvinvoinnin ulottuvuuksia (1976) teoksessa itsensä toteuttamisen tarpeista ja 

niiden täyttymisen vastakohdasta eli vieraantumisesta. Vieraantuminen voidaan ymmärtää 

esimerkiksi inhimillisten tekijöiden käsittelynä ikään kuin ne olisivat hyödykkeitä tai tavaroita. 

Ihmisiä ja heidän ominaisuuksiaan sekä esimerkiksi ihmissuhteita arvioidaan niistä saatavan 

hyödyn tai rahallisen arvon perusteella. (Allardt 1976, 47.) Korvaamattomuuden tunne luo 

tunteen ihmisyydestä ja on tärkeä osa ihmisen hyvinvoinnin toteutumista. Koneen lailla it-

sensä korvattavaksi tunteminen on negatiivinen kokemus, joka voi syntyä ympäristössä, jossa 

tarpeellinen määrä ihmisenä kohtelua ja arvostusta puuttuu. Olen kiinnostunut korvaamatto-

muuden kokemuksista työssä, sillä työ on monessa suhteessa yksi elämän tärkeistä aree-

noista. Myös Allardt (em. 47) mainitsee teoksessaan työn varsinkin Pohjoismaissa yhtenä kor-

vaamattomuuden tai vieraantumisen kannalta merkittävänä paikkana ja tässä tutkimuksessa 

olen kiinnostunut tarkastelemaan sen esiintymistä hyvinvointitutkimuksen vuoden 2017 ai-

neistossa.  

 

Työ on monille tärkeä elämän areena niin toimeentulon kuin sosiaalisten suhteidenkin paik-

kana. Parhaimmillaan työ on yksi merkityksellisyyden ja hyvinvoinnin osa-alueiden mahdollis-

taja, mutta pahimmillaan päin vastoin, hyvinvointia haittaava ja horjuttava tekijä. Tämän 

vuoksi hyvinvoinnin tutkiminen työhön liittyvän korvaamattomuuden kokemuksen kautta on 

olennaista hyvinvoinnin kokonaisvaltaisen ymmärtämisen kannalta.  

 

Yksi syy miksi työn voi olettaa olevan merkityksellinen hyvinvoinnin toteutumisen paikka, voisi 

olla suomalaisen yhteiskunnan rakentuminen palkkatyölle. Tämä tarkoittaa, että kansalaisten 
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oletetaan käyvän palkkatöissä, ja asema yhteiskunnassa samoin kuin yhteiskunnan palvelut 

ovat riippuvaisia palkkatyöstä. Suorannan ja Leinikin (2018) mukaan palkkatyön normina pi-

detään vakituista ja kokoaikaista palkkatyötä, joka turvaa ihmiselle hyvän elämän taloudelliset 

edellytykset, mutta myös vaikuttaa asemaan yhteiskunnassa. Suoranta ja Leinikki muistutta-

vat, että palkkatyön “reunalla”, toisin sanoen normista eri tavoin poikkeavissa töissä, työsken-

telee suuri joukko ihmisiä, joille työelämä on epävarmaa ja turvatonta (em. 9). Tällaista työtä 

luonnehditaan prekaariksi ja suurta osaa prekaaria työtä yhdistää esimerkiksi työntekijöiden 

kannettavaksi siirtyvä vastuu asioista kuten terveydestä ja työkyvystä sekä oikeuksistaan 

(em.), johtuen usein työnantajan pyrkimyksistä säästää resursseja. Jää tutkittavaksi kohdel-

laanko työntekijöitä enemmän “tavaroina” kuin henkilöinä sellaisissa prekaarin työn muo-

doissa, joissa työnantaja tai teettäjä ei ota vastuuta esimerkiksi työntekijän oikeuksista tai ter-

veydestä. Preekarin työn ei voi sanoa silti olevan luonnostaan sortavaa, vaan käsite kattaa 

suurella skaalalla erilaisia työn tilanteita ja suhteita.   

 

Vaikka epävarma työ ei välttämättä tarkoita korvattavuutta ja vieraantuneisuutta, on työn 

aihe mielestäni ajankohtainen myös Suomen uusimman hallitusohjelman valossa. Vuoden 

2023 hallitusohjelma esittää heikennyksiä suomalaiseen työelämään, jotka saattavat toteutu-

essaan tehdä työelämästä monille entistä epävarmempaa. Hallitusohjelman ehdotuksissa on 

kaikua prekaarille työlle ominaisesta vastuun siirtämisestä työnantajalta kohti työntekijää, ku-

ten sairausloman ensimmäisen päivän omakustanteisuus. Vaikuttaa että työntekijöistä pyri-

tään saamaan helpommin irtisanottavia ja lomautettavia, kuten määräaikaisten sopimusten 

solmimisen helpottaminen, irtisanomisperusteen muuttaminen “asiallisen syyn” muotoon 

sekä lomautusilmoitusajan lyhentäminen (Valtioneuvosto 2023). Muun muassa nämä muu-

tokset saattavat tulevaisuudessa lisätä tilanteita, joissa nimenomaan työssä koettu korvaa-

mattomuus heikkenee, ja vahvistaa työntekijöiden kokemuksia siitä, että heitä kohdellaan 

kuin vaihdettavissa olevia koneen osia.   

 

Aloitan tutkielman avaamalla tutkimuksen teoreettista viitekehystä, Allardtin Having, Loving 

& Being (1976) ja määrittelemällä tutkimuksen kannalta tärkeimmät käsitteet, vieraantunei-

suus ja tyytyväisyys työhön. Tutkimusasetelmaa käsittelevässä luvussa käyn ensin läpi tutki-

muskysymykset ja asetan tutkimukselle hypoteesit. Seuraavaksi kuvailen tarkemmin aineistoa 
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sekä valitsemiani muuttujia ja analyysimenetelmää. Luvun lopuksi arvioin tutkimuksen luotet-

tavuutta ja muita huomioon otettavia seikkoja. Lopuksi avaan tarkemmin analyysin tuloksia, 

jota seuraa tutkimuksen yhteenvedon ja johtopäätöksien osuus.   
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2 Aiemmat tutkimukset  

Hyvinvointitutkimukseen tuotiin 1960–70 luvuilla mukaan sosiaalisia hyvinvoinnin indikaatto-

reita pelkkien taloudellisten indikaattorien lisäksi, hyvinvointikäsityksen monipuolistamiseksi, 

jossa Allardtin lisäys oli etenkin elämänlaatu eli ihmissuhteet (Kainulainen 2011, 144–145). 

Myöhemmin Allardtin hyvinvoinnin ulottuvuudet ovat toimineet pohjana tai taustana suurelle 

määrälle väitöskirjoja ja tutkimuksia (ks. esim. Kunnari 2017).  Esittelen seuraavaksi erittäin 

rajatusti muutaman viimeaikaisen tutkimuksen, joissa on sama teoreettinen viitekehys tai 

jotka muuten liittyvät käsittelemääni aiheeseen. Hyvinvoinnin ja työn tutkimuksia on ole-

massa runsaasi muitakin.  

 

Uusitalo ja Simpura käsittelevät teoksessa Hyvinvoinnin muutos ja pysyvyys (2022) Allardtin 

hyvinvoinnin ulottuvuuksia ja kahta hyvinvointitutkimusta ajallisen vertailun näkökulmasta. 

Toinen tutkimuksista on sama kuin tässä tutkimuksessa, Hyvinvointitutkimus 2017, ja toinen 

Pohjoismainen hyvinvointitutkimus 1972. Teoksessa todetaan, että suomalaisten elintason 

nousu on tutkimusten välisessä ajassa noussut huomattavasti, mutta siitä ei voida automaat-

tisesti päätellä muiden hyvinvoinnin ulottuvuuksien muutosta. Tutkimuksessa on huomattu 

vastaavia ongelmia aineiston suhteen kuin omassa tutkielmassani, toisin sanoen otoksen 

edustavuuden ongelmia, mutta niiden vaikutuksia on onnistuttu vakioimaan painokertoimen 

avulla. Tutkimuksessa tarkastellaan ensimmäiseksi varsin suuria Suomessa tapahtuneita muu-

toksia elintasossa sekä esimerkiksi työllisyydessä ja terveydessä. Yhteisyyssuhteiden osalta 

vertailua tehtiin paikallisyhteisyyden, perheyhteisyyden ja ystävyyssuhteiden näkökulmasta, 

ja suurin muutos todettiin perheyhteisyyden, varsinkin yhdessä asumisen ja yhteydenpitota-

pojen muutoksissa.  Itsensä toteuttamisen hyvinvointiarvojen ajallista muutosta katsottiin 

korvaamattomuuden, poliittisten resurssien ja vapaa-ajan tekemisen kautta. Korvaamatto-

muus, joka on keskiössä omassa tutkimuksessani, näyttäisi vertailun perusteella lisääntyneen 

vuoteen 2017 tultaessa, niin että se on selkeästi yleisempää kuin 45 vuotta aiemmin. Tuloksien 

varmuudesta koskien vieraantumisen vähenemisestä esitetään myös epäilyksiä, johtuen in-

ternetpaneelin vastaajien oletetusta aktiivisuudesta ja valikoitumisesta. (Uusitalo & Simpura 

2022.) 
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Hyvinvoinnin ulottuvuudet toimivat teoreettisena viitekehyksenä monelle opinnäytetyölle ku-

ten Maija Nymanin Pro Gradu tutkielmalle ”Työhyvinvointi on parhaassa tapauksessa sellanen 

asia, että se työ on voimavara itselle elämässä.” - Asiantuntijoiden kokemuksia työhyvinvoin-

nista (2021). Laadullisessa tutkimuksessa tarkastellaan asiantuntijoiden näkemyksiä työhyvin-

vointinsa osatekijöistä. Tutkimuksen tuloksissa nostetaan esille työntekoa tukevia seikkoja 

varsinkin työn ulkopuolelta kuten lepo, vapaa-aika ja sosiaaliset suhteet. Itse työhön liittyvä 

hyvinvointia lisäävä tekijä oli esimerkiksi työn imu. Työhyvinvointia heikentävinä asioina koet-

tiin liiallinen työn määrä ja epävarmuus työssä ja sen hallinnassa. Yhteisyyssuhteet nousivat 

tutkimuksessa tärkeäksi jaksamisen ja hyvinvoinnin kannalta, ja ne sijoittuivat myös pääosin 

työn ulkopuolelle. Myös kollegoihin tai tiimiin saatettiin muodostaa työhyvinvointia tukevia 

suhteita. Itsensä toteuttamisen hyvinvointiarvon nähtiin koskevan lähinnä vapaa-aikaa. Arvos-

tus koettiin tärkeäksi, mutta nimenomaan arvostus heidän työtään, eikä ihmisyyttään, koh-

taan. Tutkimuksessa tarkastellaan asiantuntijatehtävissä toimivia henkilöitä, joka vaikuttanee 

näkemyksiin työstä ja työhyvinvoinnista. (Nyman 2021.) 

 

Manka ja Manka (2023) kertovat teoksessaan Työhyvinvointi, työelämän- ja työhyvinvoinnin-

tutkimuksen viimeaikaisia tuloksia siitä, mitkä tekijät koetaan tärkeiksi työssä hyvin voimiselle. 

Esimerkiksi työn imun merkitys on todettu suureksi työhyvinvoinnille ja tuottavuudelle. Luot-

tamus, tuki sekä eri tahoilta saatu tunnustus lisäsivät työn imua ja vaikuttivat positiivisesti on-

nellisuuteen ja negatiivisesti eroaikeisiin työstä. Työn merkityksellisyys mainitaan psykologi-

sen tarpeentyydytyksen kannalta yksilön hyvinvoinnin lisääjänä. Työn merkitykselliseksi koke-

miseen voitiin päätellä vaikuttavan muun muassa sukupuoli (naiset kokivat työnsä erittäin 

merkitykselliseksi miehiä useammin) ikäryhmä (vanhemmat työntekijät kokivat työnsä enem-

män merkitykselliseksi) sekä työnkuva tai ammatti (ylemmät toimihenkilöt kokivat työnsä 

merkitykselliseksi). (Manka & Manka 2023, 52–53.) 

 

Aiemmassa tutkimuksessa työhyvinvoinnin saralla on tehty kattavaa tutkimusta hyödyntäen 

hyvinvoinnin ulottuvuuksia, mutta korvaamattomuuden hyvinvointitarpeen ja työhyvinvoin-

nin yhteydestä ei löydy paljoa tietoa. Pidän siksi mielenkiintoisena tarkastella pelkän korvaa-

mattomuuden tarpeen, ihmisenä ja persoonana, näkymistä työpaikalla.  
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3 Teoria ja käsitteet 

3.1 Teoreettinen viitekehys: Having, Loving & Being 

Käsittelen vieraantumisen kokemusta ja tunnetta korvattavuudesta työpaikalla Erik Allardtin 

hyvinvoinnin ulottuvuuksien (1976) viitekehyksessä. Englanniksi hyvin tunnetut hyvinvoinnin 

osatekijät having, loving & being kääntyvät suomeksi elintasoksi, yhteisyyssuhteiksi ja itsensä 

toteuttamisen arvoiksi, joista ihmisen kokonaisvaltainen hyvinvointi Allardtin mukaan koostuu 

(Allardt 1976).  Näistä kiinnitän huomion viimeiseen itsensä toteuttamisen tarpeeseen ja sii-

hen sisältyvään korvaamattomuuden kokemukseen.   

Elintason tarpeita voi pitää pohjana hyvinvoinnille sillä elintason puutteet vaikuttavat kaikkien 

muiden hyvinvoinnin osa-alueiden toteutumiseen. Maslow’n tarvehierarkian jako puutostar-

peisiin ja kehitystarpeisiin, joihin Allardt viittaa Hyvinvoinnin ulottuvuuksissa (Allardt 1976, 

41), selittää hyvinvoinnin osa-alueiden keskinäistä hierarkiaa. Elintasoon liittyvät tarpeet ovat 

puutostarpeita, jotka voidaan nähdä kokonaan täytetyiksi tietyssä vaiheessa. Kehitystarpeet 

ovat luonteeltaan erilaisia siinä, että niiden toteutumisella ei ole samankaltaista ylärajaa.  

Yhteisyyssuhteiden tarpeita käsitellään yksilökeskeisen tarpeentyydytyksen, ei niinkään kol-

lektiivisen toiminnan näkökulmasta. Yhteisyyssuhteiden tarpeilla tarkoitetaan, että ihmisen 

hyvinvoinnille on tärkeää erilaiset yhteisyyden, kuulumisen ja rakkauden tunteet. Allardtin 

mukaan tällaiset suhteet, varsinkin rakkaus, toteutuvat parhaimmillaan symmetrisinä, eli yk-

silö sekä saa osakseen huolenpitoa ja välittämistä että saa myös osoittaa näitä tunteita muita 

kohtaan. (Allardt 1976, 43.)  

Kolmas ja tutkimuksen viitekehyksen kannalta keskeisin hyvinvoinnin osa-alue on itsensä to-

teuttamiseen liittyvät tarpeet. Itsensä toteuttamisen tarpeisiin kuuluu piirteitä, jotka yhdessä 

muodostavat itsensä toteuttamisen hyvinvointiarvon. Piirteisiin lukeutuu korvaamattomuus, 

jolla tarkoitetaan yksilön näkemistä persoonana ja hänen mahdollisuuksiaan vapaa-ajan teke-

misiin sekä poliittiseen osallistumiseen.  Allardtin näkemyksessä nimenomaan korvaamatto-

muus nostetaan teoksessa tärkeäksi itsensä toteuttamisen tekijäksi, jota muut yllä mainitut 

tekijät täydentävät. Korvaamattomuus ei yksin riitä Allardtin mukaan itsensä toteuttamisen 

hyvinvointiarvon täyttämiseksi, mutta on välttämätön osa sen toteuttamista. Korvaamatto-

muus ja toisaalta korvattavuus liitetään siihen missä määrin ihminen koetaan persoonana tai 
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vuorostaan kuin esineenä. Helposti korvattavissa oleva ihminen muistuttaa suorastaan esi-

nettä, kun taas vaikeasti korvattavissa oleva ihminen koetaan enemmän yksilönä ja persoo-

nana.  Allardt ehdottaa itsensä toteuttamisen tarpeiden ajattelua myös niiden vastakohdan, 

eli vieraantumisen, kautta. Puutteet itsensä toteuttamisessa johtavat vieraantumisen tilaan, 

joka on esteeksi kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille. (Allardt 1976.) Tutkimuksessa käytetään 

käsitettä vieraantuneisuus kuvaamaan itsensä toteuttamisen hyvinvointiarvon ja etenkin kor-

vamaattomuuden tunteen puutteellista toteutumista, olettaen että se vaarantaa kokonaisval-

taisen hyvinvoinnin.  

 

3.2 Vieraantuneisuus 

Allardtin (1976, 46) mukaan kokemus tietystä määrästä korvaamattomuutta on osa itsensä 

toteuttamisen tarvetta, toisin sanoen ihmisen on hyvinvointinsa kannalta tarpeen kokea it-

sensä ainakin jossakin määrin korvaamattomaksi. Vieraantuminen käsitteenä tarkoittaa tilaa, 

jossa itsensä toteuttamisen tarpeet ja etenkin korvaamattomuuden tarve eivät riittävässä 

määrin täyty. (Em.) On mahdollista, että korvaamattomuuden tunne ei täyty esimerkiksi jos-

sakin tärkeässä yhteisössä tai toistuvassa tilanteessa, vaikka yksilö muuten kokisi tietyn mää-

rän korvaamattomuutta elämässään.    

Allardtin (1976, 47) mukaan vieraantumiseen kuuluu esimerkiksi ihmisten ja heidän välistensä 

suhteiden ajattelu ensisijaisesti niistä hyötymisen kannalta. Tämän seurauksena ihmiset ver-

tautuvat esineisiin, helposti korvattaviin tai vaihdettaviin tavaroihin, eivätkä silloin tule hyvin-

vointinsa kannalta nähdyksi ja koetuksi riittävässä määrin persoonana ja yksilönä. Allardt nos-

taa esiin esimerkin, jossa ihmisiä kohdellaan yksipuolisesti kuluttajina tai työtekijöinä, jolloin 

lopputulos saattaa olla heille vieraannuttava (Allardt 1976, 46).   

 

Allardt tuo esille, että korvaamattomuus arvona liittyy yhteiskuntanäkemykseen, jossa asiat 

kuten työnteko ja ammatti ja työstä saatava palkka ovat keskeisiä toimeentulolle, sosiaalisille 

suhteille ja yleisesti hyvinvoinnille. Toisin sanoen, kun pidetään korvaamattomuutta hyvin-

vointiin vaikuttavana tarpeena, tarkoitetaan sen olevan tärkeää sellaisen yhteiskuntakäsityk-

sen vallitessa, joka perustuu palkkatyöhön, työssä erikoistumiseen ja työnjakoon. Tällainen 
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yhteiskuntanäkemys ei ole kuitenkaan ainoa mahdollinen, ja Allardt mainitsee, ettei vieraan-

tuneisuus välttämättä olisi merkittävä ongelma tilanteessa, jossa palkkatyöyhteiskunnan si-

teet eivät vaikuttaisi yksilöihin. (Allardt 1976, 164–165.)  

 

3.3 Tyytyväisyys työhön 

Valitsin toiseksi tutkimuksen käsitteistä tyytyväisyyden työhön, esimerkiksi työhyvinvoinnin 

käsitteen sijasta. Työhyvinvointiin kuuluu monta osa-aluetta, joiden tarkasteleminen objektii-

visesta näkökulmasta on tärkeää hyvinvoinnin kokonaisuuden hahmottamiseksi. Tässä tutki-

muksessa pidän merkityksellisenä saada tietoa työntekijöiden subjektiivisista kokemuksista ja 

kuinka tyytyväisiä he ovat työhönsä, jonka vuoksi käytän käsitettä työhön tyytyväisyys tai työ-

tyytyväisyys työhyvinvoinnin sijasta. Työhyvinvoinnin ja tyytyväisyyden voi kuitenkin olettaa 

kertovan jossakin määrin samasta ilmiöstä, eli toimivasta työelämästä.  
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4 Tutkimusasetelma 

4.1 Tutkimuskysymykset ja -hypoteesit 

Tutkimuskysymykset  

1. Onko vastaajien kokemus omasta korvattavuudesta työpaikalla yhteydessä arvioi-

tuun työtyytyväisyyteen?   

2.  Miten korvattavuuden kokemukset vaihtelevat sukupuolen, ikäluokan ja ammatti-

ryhmän mukaan?  

 
Tutkimushypoteesit 

Tilastollisessa tutkimuksessa muuttujien välisestä riippuvuudesta asetetaan kaksi hypoteesia. 

Nollahypoteesi H0 olettaa, ettei tilastollista riippuvuutta tai eroa esiinny, vastahypoteesi H1, 

että esiintyy. Jotta nollahypoteesi voidaan hylätä, täytyy riippuvuuden olla riittävän suuri, 

ettei se johdu pelkästä sattumasta. (Heikkilä 2017). Vain toinen hypoteeseista voi olla voi-

massa, ja tutkimukseni tehtävänä on selvittää kumpi.   

 

Asetan tutkimukselleni nollahypoteesin ja vaihtoehtoisen hypoteesin seuraavasti:  

H0= Korvattavuuden kokemukset työpaikalla eivät ole tilastollisesti yhteydessä koet-

tuun tyytyväisyyteen työssä.  

H1= Korvattavuuden kokemukset työpaikalla ovat tilastollisesti yhteydessä koettuun 

tyytyväisyyteen työssä. 

 

4.2. Aineisto 

Käytän tutkimusaineistonani Hyvinvointitutkimus 2017 poikkileikkausaineistoa, joka on osa 

laajempaa pitkittäistutkimusta. Aineisto on rekisteröity Tietoarkisto Ailaan ja aineiston on ke-

rännyt Taloustutkimus Oy.  

 

Aineisto on kerätty todennäköisyys- ja ei-todennäköisyysotannan yhdistelmällä, tekemällä ta-

loustutkimuksen internetpaneelin jäsenistä iän, sukupuolen ja asuinpaikan perusteella erilli-

nen otos. Aineiston lopullinen otoskoko on 2539 ja otosta vastaava perusjoukko on 15–79-

vuotiaat suomalaiset, pois lukien Ahvenanmaa.   
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4.3 Muuttujat 

Muuttujat tutkimuksessani ovat selittävä muuttuja X=vieraantuneisuus ja selitettävä muuttuja 

Y= koettu tyytyväisyys työhön.  

 

Korvattavuus työpaikalla muuttuja 

  

Korvattavuus työpaikalla, eli vieraantuneisuus toimii tutkimuksessani selittävänä muuttujana 

tyytyväisyydelle työhön. Vieraantuneisuutta eli korvattavuuden tunteita tarkastellaan myös 

muiden taustamuuttujien avulla.   

 

Vieraantuneisuutta eli korvattavuuden tunnetta työpaikalla mitataan kysymyksellä:  

4d. Tuntuuko sinusta joskus, että olet työpaikallasi yhtä helposti vaihdettavissa kuin 

koneenosa tai konttorikone?   

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot ovat Kyllä, Ei sekä En osaa sanoa ja Minulla ei ole työpaikkaa. 

Muuttuja on siis luokitteluasteikollinen, sillä vain vastaukset kyllä tai ei voidaan käyttää ana-

lyysissä.   

 

Kysymys on muotoiltu johdattelevasti, ja se on mahdollisesti vaikuttanut vastaajien näkemyk-

siin. Lisäys “yhtä helposti kuin koneenosa tai konttorikone” rinnastaa korvattavan henkilön 

esineeseen ja korostaa siten heidän autonomiansa puutetta. Korvattavuus ei välttämättä ole 

pelkästään negatiivinen ja korvaamattomuus positiivinen kokemus, kuten esimerkiksi tehtä-

vissä, joissa kokemus omasta korvaamattomuudesta johtaa suorituspaineisiin heikentäen hy-

vinvointia. Toisaalta ei ole itsestään selvää, etteikö työhön voisi olla tyytyväinen, vaikka tietäisi 

olevansa korvattavissa. Kysymyksenasettelu aineistossa johtaa kuitenkin siihen, että korvat-

tavuus näyttäytyy nimenomaan kielteisenä kokemuksena. Kysymyksen johdatteleva sävy kor-

vattavuudesta kielteisenä kokemuksena on saattanut vaikuttaa joidenkin vastaajien vastaus-

valintoihin. 

 

Vieraantuneisuus muuttuja on mitta-asteikoltaan nominaaliasteikollinen, jolloin sitä voidaan 

kuvata keskiluvuista vain moodin avulla, joka kertoo yleisimmän arvon (Valli 2015, 33). Kor-
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vattavuuden tunteiden frekvenssit jakautuvat niin, että 21 % vastaajista (f= 271) kokivat toisi-

naan korvattavuuden tunteita, kun taas 79 % vastaajista (f= 1032) eivät kokeneet itseään hel-

posti korvattavaksi työpaikallaan. Puuttuvina arvoina näkyvät sekä En osaa sanoa ja Minulla 

ei ole työpaikkaa, että muuten puuttuvat vastaukset, joita oli yhteensä 1257. Huomattavaa 

on, että Kyllä vastaus sisältää oletettavasti laajan skaalan korvattavuuden kokemuksia, sillä 

vastausvaihtoehdoista on rajattu pois tarkentamisen mahdollisuus liittyen korvattavuuden ko-

kemuksen voimakkuuteen.  

 

 Taulukko 1. Korvattavuuden kokemus 

  

  

Tyytyväisyys työhön -muuttuja  

  

Koettu tyytyväisyys nykyiseen työhön on tutkimukseni selitettävä muuttuja.   

Tyytyväisyyttä nykyiseen työhön mitataan kysymyksellä:  

9a_3. Kuinka tyytyväinen tai tyytymätön olet nykyiseen työhösi?   

 

Kysymyksen vastausvaihtoehdot ovat Erittäin- ja Melko tyytyväinen, Erittäin- ja Melko tyyty-

mätön sekä En osaa sanoa. Muuttujan mitta-asteikko on järjestysasteikollinen.  

Valitsin työtyytyväisyyden mittariksi subjektiivista kokemusta koskevan kysymyksen, vaikka se 

ei välttämättä anna monipuolista kuvaa työtyytyväisyyden ulottuvuuksista. Valitsin muuttu-

jan, koska se kuvastaa osuvasti vastaajien kokemusta työtyytyväisyydestä, ja sitä ei ole rajattu 

koskemaan mitään tiettyä osa-aluetta, eikä se ota kantaa esimerkiksi asemaan työpaikalla, 
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palkkaan, tehtäviin tai muihin vastaaviin eroihin. Se mittaa vastaajien työtyytyväisyyttä koko-

naisuudessaan.    

 

Työtyytyväisyyttä mittaava muuttuja on ordinaaliasteikollinen, eli arvot voidaan laittaa järjes-

tykseen. Muuttujaa kuvaa parhaiten mediaani, eli keskimmäinen arvo, joka on 2 eli Melko tyy-

tyväinen. (Valli 2015, 36). Kuvaajassa näkyy työtyytyväisyyden frekvenssien jakautuminen 

luokkien välillä. Suurin frekvenssi on luokassa Melko tyytyväinen (f= 1003) ja pienin luokassa 

Erittäin tyytymätön (f= 116).  Vastausten lukumäärä on yhteensä 1927.  

 

Kaavio 1. Tyytyväisyys työhön 

  

  

Taustamuuttujat  

 

Tässä tutkimuksessa tarkastelen korvattavuuden kokemuksia työpaikalla myös sen kannalta, 

miten ne jakautuvat sukupuolen, ammattiryhmän ja ikäluokan mukaan. Hyvinvointitutkimus 

2017 kyselylomakkeessa Sukupuoli muuttujalla oli kolme luokkaa Nainen, Mies ja Muu, joista 

muodostui vertailtavat ryhmät.  
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Taulukko 2. Taustamuuttuja sukupuoli 

 

 

Eri ikäluokkien vertailuun käytin aineistosta valmiiksi muodostetusta Ikäluokka muuttujasta 

sen työikäisiksi tulkitsemiani luokkia 18-vuotiaista vastaajista 64-vuotiaisiin. Rajasin tarkaste-

lun ulkopuolelle nuorimman ikäluokan eli 15–17-vuotiaat sekä vanhimman ikäluokan eli 65–

79-vuotiaat, sillä oletan heidän olevan pääsääntöisesti työelämän ulkopuolella.  

 

Taulukko 3. Taustamuuttuja ikäluokka 

 

 

Viimeinen valitsemani taustamuuttuja oli Ammattiryhmä, josta kyselylomakkeella oli vastaus-

vaihtoehtoina yhdeksän eri ammattiryhmää: Johtajat; Ylemmät toimihenkilöt ja erityisasian-

tuntijat; Alemmat toimihenkilöt ja asiantuntijat; Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijät; Pal-

velu- ja myyntityöntekijät; Maanviljelijät, metsätyöntekijät, kalastajat ym.; Rakennus-, kor-

jaus- ja valmistustyöntekijät; Prosessi- ja kuljetustyöntekijät sekä Muut työntekijät, kuten eri 

alojen avustavat työntekijät. Päätin vertailla keskenään valmiiksi muodostettuja yhdeksää 

luokkaa.  
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Taulukko 4. Taustamuuttuja ammattiryhmä 

 

 

4.4 Ristiintaulukointi  

Tarkastelen korvattavuuden ja työtyytyväisyyden välistä tilastollista yhteyttä ristiintaulukoin-

nin avulla. Ristiintaulukointia menetelmänä käytetään sen tutkimiseen miten kaksi luokiteltua 

muuttujaa vaikuttavat toisiinsa, esittämällä ne samassa taulukossa toinen rivi- ja toinen sara-

kemuuttujana (Heikkilä 2017, 198). Ristiintaulukoinnin yhteydessä esitetään khiin neliö- testi, 

jonka avulla voidaan mitata tilastollinen merkitsevyys ristiintaulukoinnissa esiintyville eroille 

luokkien välillä.   

 

Käytän ristiintaulukoinnissa työtyytyväisyysmuuttujaa, joka on uudelleenluokiteltu kaksi-

osaiseksi, jotta frekvenssi on kaikissa luokissa yli 5 ja khiin neliö- testin ehdot täyttyvät (Valli 

2015, 105–106). Uusi työtyytyväisyysmuuttuja erottelee toisistaan yksinkertaisesti nykyiseen 

työhön tyytyväiset ja tyytymättömät vastaajat.   

 

Heikkilä (2017) ja Valli (2015) suosittelevat sarakemuuttujaksi selittävää ja rivimuuttujaksi se-

litettävää muuttujaa, jotta vertailtavat arvot ovat taulukossa vierekkäin. Valitsin sijoittaa 

muuttujat päinvastoin, niin että vertailtavat arvot säilyvät vierekkäin tutkimuksen mielenkiin-

non kohteen mukaan. Mielenkiintoni kohdistuu Kyllä ja Ei vastanneiden luokkien sisäiseen 

vertailuun työtyytyväisyydestä, ei niinkään mikä aiheuttaa suurimman tyytyväisyyden työ-

hön.   
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4.4.1 Ristiintaulukoinnin elaborointi 

 

 Tilastollisen yhteyden itsenäisyyden todistaminen tehdään elaboroimalla alkuperäistä korvat-

tavuuden tunteen ja työtyytyväisyyden välistä ristiintaulukointia lisäämällä siihen kolmas 

muuttuja, jonka epäillään voivan vaikuttaa alkuperäisiin muuttujiin. Tällä todistetaan, että al-

kuperäisten muuttujien välillä esiintyvä riippuvuus ei johdu kolmannesta muuttujasta. Elabo-

roinnissa voidaan todeta, että kolmas muuttuja selittää riippuvuuden tai osan siitä pois alku-

peräisten muuttujien välillä, mutta elaborointi ei kerro millä mekanismilla kolmas muuttuja 

vaikuttaa riippuvuuteen.  Elaboroinnin tuloksena voidaan todeta myös, että kolmas muuttuja 

ei vaikuta alkuperäisten muuttujien väliseen yhteyteen, jolloin riippuvuus todetaan itse-

näiseksi.  

 

Elaborointia varten valitsin yhteiskuntaluokkaa mittaavan muuttujan 6G: Ihmiset sijoittuvat 

yhteiskunnassa eri asemiin. Mihin sijoittaisit itsesi seuraavalla asteikolla, jossa 0 tarkoittaa 

kaikkein huono-osaisimpia ja 10 kaikkein hyväosaisimpia? Yhteiskuntaluokkamuuttuja muo-

dostettiin tästä jatkuvasta muuttujasta jakamalla se kolmeen luokkaan: huono-osaisimmat 

(arvot 0–3), keskimmäiset (arvot 4–6) ja hyväosaisimmat (arvot 7–10).  Ristiintaulukoinnin ela-

borointia esitellään taulukossa 6.  

 

4.5 Taustamuuttujien analyysi 

Taulukossa esitetään miten negatiiviset korvattavuuden kokemukset jakautuvat sukupuolen 

mukaan. Riveille on sijoitettu sukupuolen ja sarakkeille korvattavuuden arvot. Miesten vas-

tauksia oli yhteensä 617, naisten 682 ja muiden 4.  

 

Ikäluokkien korvattavuuden tunteiden vertailu on esitetty taulukossa siten, että työikäiset ikä-

luokat on sijoitettu riveille ja korvattavuuden kokemukset sarakkeisiin. Ikäluokkien ryhmäkoot 

eroavat toisistaan huomattavasti, mikä voi vaikuttaa analyysin tuloksiin. 18–24-vuotiaiden 

vastauksia oli yhteensä 51, 25–34-vuotiaiden vastauksia 240, 53–49-vuotiaiden vastauksia 434 

ja 50–60-vuotiaiden vastauksia oli yhteensä 547.  
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Ammattiryhmiä vertailevassa taulukossa ammattiryhmät on sijoitettu riveille ja korvattavuu-

den kokemukset sarakkeille. Ammattiryhmät olivat keskenään huomattavan eri kokoisia, sillä 

pienimmässä ryhmässä (Maanviljelijät, metsätyöntekijät, kalastajat ym.) vastauksia oli 24 ja 

suurimmassa (Alemmat toimihenkilöt ja asiantuntijat) vastauksia oli 415.  

 

4.6 Tietosuoja ja tutkimuksen luotettavuus 

Aineisto on arkistoituna Yhteiskuntatieteellisessä tietoarkistossa, jossa aineisto on käytettä-

vissä tutkimukseen, opetukseen ja opiskeluun. Aineiston tietosuojaan liittyvät asiat kuuluvat 

siis ensi sijassa tietoarkistolle, mutta myös minulle kuuluu joitakin velvollisuuksia. Allekirjoitin 

käyttölupasopimuksen, jossa sitoudun käyttämään aineistoa pelkästään opinnäytteeseeni ja 

poistamaan sen jälkeen sekä huolehtimaan ettei aineisto päädy ulkopuolisten haltuun. Lisäksi 

sitoudun toimimaan vain hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluvin menettelytavoin tutki-

musta tehdessä.  

 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttavia seikkoja, eli virheitä on sekä systemaattisia että sa-

tunnaisia. Satunnaisvirheisiin kuuluu esimerkiksi otannasta johtuvat virheet, systemaattisia 

virheitä ovat kato ja peittovirhe. (Heikkilä 2017, 176–177.) Tutkimukseni luotettavuuteen 

saattaa vaikuttaa ainakin aineiston edustavuus ja kysymysten monitulkintaisuus, jotka voivat 

vääristää tutkimuksen tuloksia. Tutkimukseen valittujen kysymysten tulkinnanvaraisuutta ja 

vaikutuksia olen pohtinut muuttujien kuvailun yhteydessä. Käyttämässäni aineistossa vaikut-

taa olevan mahdollisuus muun muassa otannan aiheuttamaan virheeseen. Yhteiskuntatieteel-

lisen tietoarkisto Ailan sivuilla Hyvinvointitutkimus 2017 aineiston kuvailussa kerrotaan seu-

raavasti: 

“Aineistossa on internetin saatavuudesta, sen käytön aktiivisuudesta ja tutkimusaihee-

seen kiinnostuksesta johtuvaa valikoitumista. Työlliset ovat aineistossa yliedustettuja, 

vain peruskoulutuksen saaneet aliedustettuja. “ (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto 

2017.) 
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5 Tulokset 

Taulukossa 5 esitellään työtyytyväisyyden jakautumista korvattavuuden tunteiden mukaan si-

ten, että prosenttiosuudet näkyvät riveittäin korvattavuuden tunteiden mukaan, eli miten kor-

vattavuuden tunteisiin Kyllä ja Ei vastanneet jakautuivat työtyytyväisyyden kahteen luokkaan.  

 

 Taulukko 5.  
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 Taulukko 6. Ristiintaulukoinnin elaborointi yhteiskuntaluokan muuttujalla 

  

Ristiintaulukoinnista selviää, että suurin osa vastaajista ovat tyytyväisiä työhönsä. Korvatta-

vuuden tunteita kokevista vastaajista 52 % olivat tyytyväisiä työhönsä ja 48 % olivat tyytymät-

tömiä. Niistä vastaajista, jotka eivät kokeneet itseään helposti korvattavaksi työpaikallaan 85 

% vastasivat olevansa tyytyväisiä työhönsä ja vain 15 % olevansa tyytymättömiä.   

 

Khiin neliö -testin tuloksena p-arvo oli alle 0,001 joten voidaan todeta, että korvattavuutta 

kokevien ja sitä kokemattomien välinen ero työtyytyväisyydessä on tilastollisesti merkittävä 

99,9 % merkitsevyystasolla.  Näiden tulosten perusteella voidaan sanoa, että korvattavuuden 

tunteen ja työtyytyväisyyden välillä on tilastollinen yhteys. Huomionarvoista on, että testi ei 

todista syy-seuraussuhdetta muuttujien välillä. 
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Taulukossa 6 esitetään ristiintaulukoinnin elaborointi, jonka khiin neliö -testauksessa käy ilmi, 

että p-arvo säilyy kahdessa viimeisessä luokassa eli keskimmäisten ja hyväosaisimpien koh-

dalla alle 0,001. Sen sijaan huono-osaisimpien luokan kohdalla p-arvo nousee hieman 0,006 

asti, joka tarkoittaa, että yhteiskuntaluokkamuuttuja saattaa selittää osan tilastollisesta yh-

teydestä alkuperäisten muuttujien välillä, mutta vain huono-osaisimpien ihmisten kohdalla. 

Keskimmäisten ja hyväosaisimpien luokkien kohdalla tilastollinen merkitsevyys säilyy siis 99,9 

prosentissa, mutta myös huono-osaisimpien luokan p-arvo 0,006 on merkittävä 95 % merkit-

sevyystasolla. Tilastollinen merkitsevyys on siis hieman heikompaa huono-osaisimpien koh-

dalla, mutta se on silti olemassa. 

 

Merkitsevyystasolla tarkoitetaan sitä, kuinka suuri todennäköisyys on, että havaittu riippu-

vuus johtuu sattumasta (Heikkilä 2017), joten merkitsevyystasojen 99,9 % ja 95 % ero kertoo 

siitä, että huono-osaisimpien kohdalla on hieman suurempi riski, että tutkimuksen tulos olisi 

sattumaa.   

 

Luvussa 4.2. asetettujen hypoteesien tulos selvitetään arvioimalla pitääkö nollahypoteesi 

paikkansa. Ristiintaulukoinnissa käy ilmi, että Kyllä ja Ei –vastauksien sisällä oli huomattava 

ero työtyytyväisyyden vastauksissa. Kyllä (korvattavuuden kokemuksia) vastanneet jakautui-

vat lähes tasan tyytyväisiin ja tyytymättömiin, kun puolestaan Ei vastanneet olivat huomatta-

vasti enemmän tyytyväisiä työhönsä. Khiin neliö- testi osoitti eron tilastollisesti merkittäväksi, 

myös elaboroidun taulukon kohdalla. Nollahypoteesi hylätään ja voimaan astuu vastahypo-

teesi H1= Korvattavuuden kokemukset työpaikalla ovat tilastollisesti yhteydessä työtä koh-

taan koettuun tyytyväisyyteen. 

 

Myös taustamuuttujien vertailun osalta on huomattavaa, että suurin osa vastaajista ei koe 

itseään helposti korvattavaksi työpaikalla. Sukupuolten välisestä vertailusta taulukossa 7, sel-

visi, että korvattavuuden kokemuksia oli hieman enemmän naisilla, joista 23 % vastasi koke-

vansa korvattavuuden kokemuksia työssä, kuin miehillä, joista näin vastasi 19 %. Sukupuolen 

“Muu” ilmoittaneista 100 % (f=4) vastasi ettei koe itseään helposti korvattavaksi. Sukupuolten 

ero ei näyttäisi olevan erityisen merkittävä. 
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Taulukko 7. Korvattavuuden tunteiden jakautuminen sukupuolen mukaan 

 

 

Taulukko 8 esittää korvattavuuden kokemusten jakautumista työikäisten eri ikäluokissa. Ikä-

luokkia vertaillessa vaikuttaisi siltä, että korvattavuuden tunteet vähenevät, kun ikäluokat 

vanhenevat.  Tähän tekee kuitenkin poikkeuksen vanhin, 50–64-vuotiaiden ryhmä, joiden ko-

kema korvattavuus työpaikalla nousi hieman verrattuna 35–49-vuotiaiden ryhmään.   

 

Taulukko 8. Korvattavuuden tunteiden jakautuminen ikäluokan mukaan 

 

  

Taulukosta 9 käy ilmi, että erot yhdeksän erilaisen ammattiryhmän välillä olivat suuremmat 

kuin muiden taustamuuttujien kohdalla, mutta myös ryhmiin jakautuminen oli varsin epäta-

saista, joka voi vaikuttaa tuloksiin. Näyttäisi kuitenkin siltä, että kaksi ammattiryhmää kokivat 
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kaikista vähiten korvattavuuden tunteita (100 % ei vastauksia). Näitä ryhmiä olivat johtajat 

sekä maanviljelijät, metsätyöläiset ja kalastajat. Eniten korvattavuuden kokemuksia puoles-

taan oli prosessi- ja kuljetustyöntekijöillä sekä palvelu ja myyntityöntekijöillä, joista 37 % ja 40 

% raportoivat korvattavuuden tunteista. Taustamuuttujien analyysissä ei ole käytetty khiin ne-

liö- testausta, joten ryhmien väliset erot eivät välttämättä ole tilastollisesti merkitseviä. 

 

Taulukko 9. Korvattavuuden tunteiden jakautuminen ammattiryhmän mukaan  

 

 

Tutkimuksen ensimmäinen tutkimuskysymys kuului “Onko vastaajien kokemus omasta kor-

vattavuudesta työpaikalla yhteydessä arvioituun työtyytyväisyyteen?”, johon voidaan tutki-

mukseni perusteella vastata kyllä. Korvattavuuden tunteita työssään kokevien työtyytyväisyys 

jakautui lähes tasan tyytyväisiin ja tyytymättömiin, kun korvattavuutta työssään kokematto-

mat olivat selkeästi tyytyväisempiä. Negatiivinen korvattavuuden kokemus on siis yhteydessä 

heikompaan tyytyväisyyteen työtä kohtaan.  
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Toinen tutkimuskysymys oli “Miten korvattavuuden kokemukset vaihtelevat sukupuolen, ikä-

luokan ja ammattiryhmän mukaan? “. Tulosten perusteella vaikuttaisi siltä, että korvattavuu-

den kokemuksia oli hieman enemmän naisilla, nuorilla työntekijöillä sekä prosessi- ja kuljetus-

työntekijöillä sekä palvelu ja myyntityöntekijöillä verrattuna muihin ryhmiin. Tuloksien taus-

talla vaikuttavat mahdollisesti työelämän rakenteet, kuten esimerkiksi suomalaisen työelä-

män segregoituminen sukupuolen mukaan.  
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6 Keskeisten tulosten yhteenveto ja johtopäätökset  

Pyrkimyksenäni on ollut selvittää ovatko vastaajien, jotka kokevat olevansa vaihdettavissa ja 

korvattavissa kuin koneen osat työssään, kokemukset yhteydessä heikompaan työtyytyväisyy-

teen. Tarkastelin myös mitkä tekijät voisivat olla yhteydessä näihin negatiivisiin korvattavuu-

den kokemuksiin, tutkimalla niiden yhteyksiä sukupuoleen, ikään ja ammattiin.  

 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että korvattavuuden tunteiden kokeminen työpaikalla on ti-

lastollisesti yhteydessä suurempaan tyytymättömyyteen nykyistä työpaikkaa kohtaan, sillä 

vain noin puolet korvattavuutta kokeneista olivat tyytyväisiä työhönsä. Samalla selkeä enem-

mistö heistä, joilla ei ollut negatiivista korvattavuuden tunnetta työpaikallaan olivat työhönsä 

tyytyväisiä. Yhteiskunnallinen huono-osaisuus saattaa vaikuttaa sekä korvattavuuden koke-

muksiin että tyytyväisyyteen nykyistä työpaikkaa kohtaan. Tämä saattaa johtua siitä, että työt, 

jotka eivät ole yhteiskunnassa kovin arvostettua ja joista saatu palkka on pieni, toisin sanoen 

työt, joita itsensä huono-osaisimmiksi arvioivat mahdollisesti tekevät, saattavat olla yleisesti 

vähemmän miellyttäviä riippumatta korvattavuuden kokemuksista.  Ikäluokan, sukupuolen ja 

ammatin perusteella ei voida tehdä kovin suuria johtopäätöksiä, mutta korvattavuuden koke-

mus vaikuttaisi olevan yhteydessä ainakin nuoreen ikään sekä tiettyihin ammatteihin. Vaikut-

taisi myös, että naiset kokevat hieman enemmän negatiivista korvattavuutta työssä verrat-

tuna miehiin, joka voi selittyä esimerkiksi sukupuolen mukaan eriytyneillä ammateilla.  

 

Valitsemani muuttujat ovat varsin subjektiivisia ja niiden tulkinta on todennäköisesti vaihdel-

lut vastaajien kesken. En näe tätä seikkaa ongelmana, mutta sen voi olettaa vaikuttavan jos-

sain määrin heidän vastauksiinsa. On esimerkiksi syytä ottaa huomioon, että työhön kohdis-

tuvat odotukset ja toiveet voivat erota huomattavasti vastaajien kesken. Kaikki eivät välttä-

mättä koe työtä kovin merkittävänä kontekstina elämässään, jolloin kokemus korvattavuu-

desta ikään kuin “kokeen osana” ei ehkä ole merkittävää. On olemassa myös monia muita 

syitä miksi työhön saatetaan olla tyytyväisiä negatiivisista kokemuksista huolimatta. Mielen-

kiintoinen jatkotutkimuksen aihe olisi se, mitkä tekijät yhdistävät vieraanuttavaksi koettua 

työtä. Voidaanko esimerkiksi prekaaria työtä pitää vieraannuttavana verrattuna palkkatyön 
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normin mukaiseen työhön. Myös enemmän tutkimusta vaihtoehtoisista yhteiskuntajärjestel-

mistä ja sellaisien mahdollisista vaikutuksista työhön ja ihmisten hyvinvointiin voisi olla paikal-

laan, kun yhä suurempi osa palkkatyöstä voidaan tulevaisuudessa korvata teknologian ja te-

koälyn avulla. Voi olla, että tulevaisuuden yhteiskunnissa vieraantumisen kaltaiset voimakkaat 

henkilökohtaiset kokemukset eivät enää liity yhtä vahvasti työhön.  
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